1 Si riporta l’edizione proposta da Jean Coste (Boniface VIII en procès, pp. 32-42). 
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manque audivimus a plurimus non levis auctoritatis viris, ecclesiasticis et secularis 
status et dignitatis, dubitari verisimiliter an renuntiatio facta per sancte memorie do-
minum Celestinum papa V tenuerit et legitime canonice facta fuerit, cum verisimiliter 
contrarium videatur, ex eo quo papatus a solo Deo est et que a Deo vel ab alio 
superiori committuntur, a nullo possnt inferiori removeri et sic papalis potestas, que 
a Deo solo committitur, a nullo inferiori removeri posse videtur. 
[5] 2 Item ex eo quod nullus potest auctoritatem et potestatem aliquam spiritualem auferre, quam 
conferre non potest; sed auctoritatem papalem nullus conferre potest nisi Deus, ergo neque eam 
auferre: sed si tenetur renuntiatio, auferretur papalis potestas, ergo renuntiatione non videtur fieri 
posse. Item etiam decretalis Inter corporalia expresse innuit, quod depositio episcoporum, trans-
latio corum, et absolutio per cessionem soli pape est reseruata, nec etiam ipsi conceditur, nisi in 
quantum papa quodammodo Deus est, id est Dei vicarius, ut patet ex textu. Ergo remotio pape; 
quia papatus omnes dignitates excellit, per superiorem papa voluit ipse Deus tantummodo fieri, id 
est, per semetipsum; nulla enim ratio capit, quod Deus voluerit inferiores dignitates per ipsum Deum 
tantum, aut per harum superiorem dignitatum tolli posse, nec per ipsum superiorem, nisi in quan-
tum ipse superior felicet papa est Dei vicarius, et tamen voluerit ipsum papatum, que est summa 
dignitas, que proprie Christi est, nedum per inferiorerm Deo, sed etiam per inferiorem ipsa dignitate 
tolli posse; et sc solus Deo videtur tollere posse papatum et nullus alter, sicut multipliciter videtur 
colligi ex textu predicte decretalis.  
Item ex eo quod summa virtus creata per nullam virtutem creatam videtur posse tolli, sed papatus 
est summa potestas in creatura, ergo per nullam virtutem creatam tolli posse videtur.  
Item ex eo quod nec papa, nec tota creaturarum universitas potest facere quod aliquis pontifex non 
sit pontifex, ergo multo magis non videtur posse facere quod summus pontifex, non sit summus 
pontifex. Nam minus est tollere impliciter pontificem, quam summum pontificem. Ergo cum sim-
pliciter pontificem nullum possit tollere nisi Deus, nec summum pontificem videtur aliquis posse 
tollere nisi Deus, quod fieret si renuntiare posset ita quod valeret.  
Item ex eo quod papa non est papa nisi per legem divinam, et nisi per legem alicuius creature, nec 
omnium creaturarum simul, ergo nullo modo videtur quod papa possit eximi quin sit papa. Non 
enim papa ex quo consensit et subiecit se legi sponse, potest esse non papa per aliquam creaturam, 
neque per omnes simul, ut videtur.  
Item ex eo quod nullus potest tollere votum alicuius seu ab ipso absolvere, nisi ille qui est supra 
votum, sed papatus est quoddam votum maximum supra omnia vota, nam vouet papa de facto ipsi 
Deo quod curam habebit universaliter gregis sui, totius scilicet universalis Ecclesie, et quod de ipsis 
reddet rationem, ergo ab ipso voto solus Deus eum absolvere posse videtur, ergo de papa nullus 
videtur posse fieri non papa, nisi tantummodo a solo Deo aliqua ratione, nullus enim alicui obligatus 
potest ab obligatione se ipsum absolvere, qua tenetur obnoxius, maxime superiori obligatus, sed 
papa nullum habet superiorerm nisi Deum, et per papatum se Deo obligavit, ergo a nullo posse 
videtur absolvi nisi a Deo.